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Alkoholitutkimus on kiistatta osoittanut, että alkoholin kulutuksen kasvu lisaä alkoholista

aiheutuvia sosiaalisia ja terveydellisia haittoja. Tästä seuraa, että jos naita haittoja ja niistä

aiheutuvia taloudellisia menetyksiä ja inhimillisiä karsimyksia halutaan vähentää, nimen-

omaan alkoholin kokonaiskulutusta on pienennettävä. Tätä argumentaatiota Elmer ei hy-

väksy.

Alkoholin väärinkäytön Elmer katsoo aiheuttavan sosiaalisia ja terveydellisia haittoja.

Hänen mielestään ei alkoholin väärinkäytön ja kayton välille kuitenkaan voida asettaa yh-

täläisyysmerkkejä. Mitaen sellaisia tieteellisen tutkimuksen tuloksia, jotka osoittaisivat ns.

kokonaiskulutusmallin virheelliseksi, hän ei esitä; "minun mielestäni" riittää hänelle pe-

rusteluksi. Sen sijaan hän viittaa tanskalaiseen tutkimukseen, jonka mukaan kohtuullinen

määrä viiniä päivässä vähentää mm. sydänsairauksista aiheutuvia kuolemia, kun sitä vas-

toin väkevät juomat lisäävät riskia ja olut on tässä suhteessa neutraali. Tämä tutkimus ei

kuitenkaan sen enempää kumoa kuin vahvistakaan johtopäätöstä alkoholin kokonaiskulu-

tuksen ja alkoholihaittojen keskinäisestä yhteydestä.

Lausunnossaan Michael B. E1mer on siis eri linjoilla kuin EU:n komissio, joka joulukuus-

sa 1993 sekä Ruotsin että Suomen hallituksen kanssa käymässään kirjeenvaihdossa hyväk-

syi vähittaismyyntimonopolin jatkumisen silla edellytyksellä, että monopolin toiminta so-

peutetaan EU:n säännöksiin. Elmer itse katsoo, että vähittäismyyntimonopoli olisi pitänyt
purkaa jo Ruotsin EU-sopimuksen tultua voimaan 1.I.1995, ja suosittaa siirtymistä lisens-

sijärjestelmään. Hän arvostelee EU:n komission Franz6nin tapausta käsiteltäessä esittämää

kannanottoa, jonka mukaan vähittäismyyntimonopolin ja luvanvaraisen järjestelmän, ts.

lisenssijärjestelmän, valilla ei ole eroa tavaroiden vapaan liikkumisen kannalta tarkasteltu-

na.

Luonteeltaan Elmerin lausunto on ensi sijassa poliittinen ja vasta toissijaisesti juridinen.

Se joutuu punnittavaksi EY:n tuomiostuimeen, josta jo entuudestaan tiedetään, ettei se ole

samalla tapaa juridinen elin kuin meikalaiset tuomioistuimet, vaan että sillä on selvästi

poliittinen leima. Jos se hyväksyisi Elmerin perustelut ja ratkaisuesityksen, poliittisuus

korostuisi entisestään. Ja mika pahinta EY:n tuomioistuin osoittaisi samalla, että se ei rat-

kaisuissaan juuri arvosta tieteellisen tutkimuksen tuloksia. Niin ikaan ratkaisu mittaa EU:n

komission painoa ja arvovaltaa. EY:n tuomioistuin ei kuitenkaan ole sidottu julkisasiamie-

hen lausuntoon. Se on ratkaisuissaan usein poikennut niistä. Parin kolmen kuukauden ku-

Iuttua tiedämme, miten tässä jutussa käy.
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Suomessa on tapahtunut 1990-luvu
joukko sellaisia muutoksia, joiden vr

taa vaikuttavan myös juomatapoihin.

EU-jasenyys seka jasenyyden myötä

nut alkoholilainsäädäntö ovat näistä

ilmioistä päällimmäisiä. Alkoholin k
kulutukseen laman pohju tuolti nol

sen. mulla nyt kuIutusmääräl ovat jo
maa edeltäneellä ennätystasolla (ks.

ks. myös Hein 1996; Simpura & aJ

Edellisistä juomatapatutkimuksista
detään, että esimerkiksi tyotttlmyyde
tukset juomiseen ovat monensuunta

kut l1öllömistä vähentävät juomista

kuin muutakin kulutustaan. toisel taa

vät reagoineen lyöltömy) teen juorni'
mällä (Mustonen & al. 1993). 19!

muutoksiin liittyy voimistunut alkohr

teinen ja alkoholiolojen jatkuvaa libe
tia vaativa yleinen mielipide (Ahlströ
terberg 1997). Mielipidevaihtelut eiv
mättä ole yhteydessä alkoholin kokor
tuksen ja juomatapojen vaihteluun. S

holimielipiteiden taustalla on myös

kasityksia siitä, että suomalaisten 
.;

vatkin voisivat nopeasti muuttua. Mo

veissa kangaslelevat niin sunotut er

laiset juomatavat, missä tuo Euroopl

sijainneekin.

()()()( ) ATKOHOTIPOLTII
62 \)s971.2

KKA ALKOHOLIPOT TIIKKA
62 119971.2


